
CITTÀ  DI  TEMPIO  PAUSANIA
Piazza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n.
701

Settore dei Servizi al patrimonio ed al territorio

N° GENERALE        610        DEL 07/06/2022

OGGETTO: PIANO STRAORDINARIO EDILIZIA SCOLASTICA ISCOLA. INTERVENTI URGENTI DI
MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO VECCHIO CASEGGIATO. CIG: 9263845EB8. CUP:
C54B20000210006. DETERMINA A CONTRARRE E INDIZIONE 2 ESPERIMENTO DI
GARA

Il Dirigente

Vista l’allegata proposta di determinazione.

Visti: la deliberazione G.C. 27/05/2021, n.99 relativa all’approvazione della programmazione triennale del
fabbisogno di personale 2021-2023, della dotazione organica e all'individuazione delle competenze per materia di
ciascuna macro organizzazione;
il Decreto Sindacale n. 25/2021 di conferimento dell'incarico di responsabile del servizio che legittima la
competenza del sottoscritto all'adozione del presente provvedimento di natura gestionale.

Vista la deliberazione C.C. 31/01/2022, n. 3 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP)
2022-2024;

Vista la deliberazione C.C. 31/01/2022, n. 4 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022-2024;
Vista la deliberazione G.C. 22/03/2022, n.32 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 e relativo

Piano delle Performance (art. 169 del D.Lgs. 267/2000);
Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità

tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.Lgs. 267/2000.
Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il programma dei

pagamenti conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con i vincoli di finanza pubblica. 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n.267come modificato ed integrato dal D.Lgs.  126/2014 .
Visto il regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione C.C. 12/03/2013, n.9.

DETERMINA

Di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

Il Dirigente 
Ing. Gian Pietro Oggiano

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del  CAD 82/2005

La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.lgs.n.
267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.
Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 701 del 06/06/2022
Ufficio Proponente: Servizio Lavori Pubblici e Manutenzioni

OGGETTO: PIANO STRAORDINARIO EDILIZIA SCOLASTICA ISCOLA. INTERVENTI URGENTI DI MESSA
IN SICUREZZA EDIFICIO VECCHIO CASEGGIATO. CIG: 9263845EB8. CUP:
C54B20000210006. DETERMINA A CONTRARRE E INDIZIONE 2 ESPERIMENTO DI GARA

Richiamata integralmente la determina a contrarre n. 484/2022 con cui è stata avviata la procedura di gara

rela�va all’affidamento dei lavori di “PIANO STRAORDINARIO EDILIZIA SCOLASTICA ISCOLA. INTERVENTO DI

MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE STRAORDINARIA VECCHIO CASEGGIATO SITO IN PIAZZA DELLA

LIBERTA’. CIG: 9225765E1C CUP: C54B20000210006 mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2,

le�. b) del D.L. 76/2020 e ssmmii per l’importo di € 252.000,00

Vista altresì la determina n. 506/2022 di indizione della gara e di approvazione dei rela�vi a) di gara;

Vista inoltre la determina n. 594/2022 con cui è stato preso a�o che la gara in ques�one è andata deserta in

quanto nessuno dei 5 o.e. invita� ha partecipato;

Ritenuto dover procedere ad effe�uare un 2° esperimento di gara per la gara è stato rilasciato un nuovo CIG:

9263845EB8;

Dato a.o che l’importo del contributo ANAC, secondo quanto previsto nella delibera ANAC 830/2021 per l’anno

2022 ammonta, rela�vamente alle gare d’appalto di importo compreso tra € 150.000 e € 300.000, a € 225,00 e

non a € 275,00 come indicato nella citata determina n. 484/2022 e nell’imp. n. 1273-0 sul cap. 9125/2022

Dato a.o che, per effe�o di tale nuova gara, occorre impegnare le somme per il nuovo contributo ANAC per la

gara e modificare il CIG rela�vo alle prenotazioni di spesa rela�ve ai lavori, ferme restando tu�e le altre

prenotazioni/impegni di spesa assun� con la citata determina n. 484/2022

Evidenziato che il nuovo quadro economico dell’intervento sarà approvato dopo l’aggiudicazione della gara

Visto l'art. 1 comma 2, le�. b) del D.L. 76/2020, così come conver�to nella L. 120/2020, e modificato dall'art. 51

comma 1, le�. a), sub. 2.2 L. 108/2021, che consente di procedere all’affidamento di lavori mediante procedura

negoziata senza bando, previa consultazione di almeno 5 operatori economici per impor� pari o superiori a

150.000 euro e inferiore a un milione di euro;

A.eso che:

1. ai sensi e per effe�o delle disposizioni di cui all'art. 8, comma 7, del DL 76/2020 e dall’art. 52, comma 1, sub.

1.2 della L. 108/2021, fino al 30.6.2023 non trova applicazione l'obbligo di affidamento mediante Centrale Unica

di Commi�enza

2. il presente affidamento rispe�a il principio di rotazione degli invi�

3. l'appalto sarà aggiudicato mediante procedura negoziata mediante RDO sulla pia�aforma SardegnaCat, con le

modalità di cui all'art. 1, comma 2, le�. b) D. L. 76/2020, con invito ad almeno 5 o.e. 

4. è assunto, quale criterio di selezione delle offerte quello del prezzo più basso ai sensi dell'art. 95, comma 4,

le�. a) del D. Lgs. 50/2016 e con esclusione automa8ca delle offerte ai sensi dell'art. 97, comma 8, del D. Lgs.

50/2016

5. il termine per la ricezione delle offerte è fissato in almeno 15 giorni decorren� dalla data di invio delle le�ere

di invito mediante la pia�aforma SardegnaCat 

Ritenuto dover procedere ad indire apposita gara per l'affidamento dei lavori di che tra�asi e pertanto di dover

approvare i seguen� allega� al presente provvedimento:

a) all. A, denominato «Elenco degli operatori economici da invitare», nel quale è esplicitato il criterio di scelta

degli operatori economici da invitare alla gara, nonché l'elenco dei medesimi, dando a.o che il sudde�o allegato,

pur allegato e approvato con il presente provvedimento, sarà visionabile solo ad avvenuto esperimento della

procedura, mentre al momento è da ritenersi riservato, segreto e conservato agli a) del Comune, ai sensi dell'art.



53, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 al fine di evitare eventuali turba�ve d'asta, ai sensi degli ar�. 353 e 353 bis del

codice penale 

b) all. B, denominato «le�era d' invito»

c) all. C, denominato «disciplinare di gara»

d) all. D, denominato «modulo offerta»

e) all. E, denominato «DGUE»

f) all. F, denominato «dichiarazione ATI»

g) all. G, denominato «Pa�o di integrità»

h) all. H, denominato «Schema di contra�o»

i) all. I, denominato «Avviso di pos�nformazione»

j) all. L, denominato «Avviso di avvio di procedura negoziata»

Preso a.o che è stato assegnato al presente proge�o il CUP ed il codice iden�fica�vo (CIG) indica� nel disposi�vo

del presente provvedimento;

Vista la dire)va generale n. 4966 del 26/02/2014 e le altre disposizioni interne diramate per fornire indicazioni in

merito al contenuto obbligatorio degli a) sopra�u�o con riferimento agli obblighi derivan� dalla Legge 190/2012

ed ai rela�vi decre� a�ua�vi, con par�colare riferimento al D. Lgs. n. 33/2013;

Dato a.o che la presente determinazione cos�tuisce parte del procedimento amministra�vo, mappato nella

categoria dei procedimento comuni, i cui tempi conclusivi saranno rileva� a�raverso l'apposito soGware ed i cui

da�, ai fini del rispe�o del D. Lgs. n. 33/2013, saranno pubblica� nelle seguen� so�osezioni della sezione

Amministrazione trasparente del sito del Comune: 1) provvedimen�; 2) bandi di gara e contra) > informazioni

sulle singole procedure; 3) bandi di gara e contra) > determine a contrarre; 4) bandi di gara e contra) > avvisi sui

risulta� degli affidamen�; 

Vis8:

- D. Lgs. 267/2000 e, in par�colare, gli ar�. 107, 147-bis, 163, 183, 191 e 192; L. 241/1990; L. 190/2012 e, in

par�colare, l'art. 1, comma 32; D. Lgs. 33/2013 e, in par�colare, l'art. 37; D. Lgs. 196/2003; D. Lgs. n. 50/2016;

D.L. 76/2020 e la rela�va legge di conversione L. 120/2020 e L. 108/2021; L. 136/2010 e, in par�colare, l'art. 3;

l’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011;

Considerato che l'adozione del provvedimento in ques�one è da ricondursi alle a�ribuzioni del Dirigente del

Se�ore dei Servizi al Patrimonio ed al Territorio, ai sensi e per gli effe) del combinato disposto dagli ar�. 107 del

D. Lgs. 267/2000 e 53 del D. Lgs. 165/2001

Tu�o ciò premesso

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE 

AVENTE IL SEGUENTE CONTENUTO DISPOSITIVO

Per le mo�vazioni esposte in premessa e che qui si richiamano quali par� integran� e sostanziali del presente

provvedimento:

1. Di avviare apposita nuova gara rela�va all’affidamento dei lavori di  

“PIANO STRAORDINARIO EDILIZIA SCOLASTICA ISCOLA. INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E

MANUTENZIONE STRAORDINARIA VECCHIO CASEGGIATO SITO IN PIAZZA DELLA LIBERTA’. CIG: 9263845EB8.

CUP:  C54B20000210006

mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2, le�. b) del D.L. 76/2020 e ssmmii per l’importo di €

252.000,00 

2. Di approvare gli a) di gara descri) in premessa ed allega8 alla presente per farne parte integrante e

sostanziale

3. Di dare a.o che rimangono invariate tu�e le prenotazioni/impegni di spesa effe�uate con la determina a

contrarre citata in premessa n. 484/2022 ad eccezione di quanto previsto nei pun� successivi



4. Di modificare le seguen� prenotazioni di spesa sos�tuendo il CIG 9225765E1C con il CIG: 9263845EB8:

- imp. n. 1269-0 di € 265.824,24 sul cap. 9125 bil. 2022 denominato “Trasferimento RAS Messa in Sicurezza Sc.

Elementare Vecchio Caseggiato - Entrata cap.2195” per LAVORI

- imp. n. 1263-0 di € 11.375,76 sul cap. 9125 bil. 2022 denominato “Trasferimento RAS Messa in Sicurezza Sc.

Elementare Vecchio Caseggiato - Entrata cap.2195” per LAVORI

5. Di ridurre di € 50,00 l’impegno di spesa n. 1273-0 sul cap. 9125 bil. 2022 per contributo ANAC, portando lo

così da € 275,00 a € 225,00

6. Di ridurre di € 175,00 l’impegno di spesa n. 1272-0 sul cap. 9125 bil. 2022 per imprevis�, portando così da €

5.823,75 a € 5.648,75

7. Di impegnare ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 del D. Lgs.

118/2011, la somma di € 225,00 sul cap. 9125 bil. 2022, avente ad ogge�o: «Trasferimento RAS Messa in

Sicurezza Sc. Elementare Vecchio Caseggiato - Entrata cap. 2195», a favore di ANAC, con sede a Roma in via M.

Minghe), 10, c.f. 97584460584, secondo i riferimen� contabili contenu� all'interno dell'a�estazione di copertura

finanziaria, allegata alla presente determina quale parte integrante e sostanziale

8. Di accertare, ai sensi e per gli effe) di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, che il seguente

programma dei pagamen� è compa�bile con gli stanziamen� di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fa.ura Scadenza di pagamento Importo

31/12/2022 30/03/2023 € 414.084,29

9. Di accertare, ai fini del controllo preven�vo di regolarità amministra�va-contabile di cui all’ar�colo 147-bis,

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità,legi)mità e corre�ezza dell’azione amministra�va, il cui parere favorevole è reso unitamente alla

so�oscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio

10. Di dare a.o che:

- ai sensi e per gli effe) di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal rela�vo

regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non

comporta ulteriori riflessi dire) o indire) sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; e

pertanto sarà so�oposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi

mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’a�estazione di copertura finanziaria allega� alla

presente determinazione come parte integrante e sostanziale

- la presente spesa sarà pubblicata sul portale is�tuzionale dell'Ente alla voce “Amministrazione trasparente” ai

sensi dell'art. 30 del D. Lgs. 33/2013

- i centri di costo vengono individua� con la codifica della missione e del programma, e valorizza� a livello di

programma, di ogni singolo capitolo di spesa indicato all'interno della presente determinazione

- la presente spesa non è ricorrente

- l'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli a) dell'Ente in materia di privacy. 

MR

VISTO

si a.esta la regolarità istru.oria

IL PROPONENTE

Arch. Salvatore Procopio

Documento firmato elettronicamente

Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante pubblicazione nel sito
istituzionale dell'Ente nella sezione “Documenti pubblici” 

OGGIANO GIAN PIETRO in data 07/06/2022


